
 
 

KẾ HOẠCH  

Tham gia Hội thi Nghiệp vụ Hướng dẫn du lịch các tỉnh 

vùng Bắc Trung Bộ mở rộng, năm 2025 
                                       

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 30/3/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 94-KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch 2228/KH-SVHTTDL ngày 16/5/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Tổ chức Hội thi Nghiệp vụ Hướng 

dẫn du lịch các tỉnh vùng Bắc Trung bộ mở rộng, năm 2025; Quyết định số 

709/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Ban Tổ chức Hội thi nghiệp vụ hướng dẫn du 

lịch các tỉnh Vùng Bắc Trung Bộ mở tộng năm 2025. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch Tham 

gia Hội thi Nghiệp vụ hướng dẫn du lịch các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ mở rộng, 

năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 

30/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 94-

KL/TU ngày 23/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Sơn La về phát triển du 

lịch tỉnh Sơn La đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Biên bản ghi nhớ ký 

ngày 20/12/2024 giữa UBND tỉnh Sơn La và UBND tỉnh Thanh Hóa về hợp tác 

đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa. 

- Nâng cao nhận thức về vai trò và trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội 

ngũ hướng dẫn du lịch trong việc cung cấp sản phẩm, dịch vụ du lịch chất lượng 

phục vụ du khách. 

- Tạo môi trường để hướng dẫn viên du lịch của tỉnh Sơn La trau dồi kiến 

thức, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; giao lưu, kết nối, chia sẻ kinh 

nghiệm nghề nghiệp, góp phần chuẩn hóa đội ngũ hướng dẫn du lịch của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng chương trình chi tiết, lựa chọn nội dung với hình thức phù 

hợp, phong phú, hấp dẫn. 

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ chuẩn bị chu đáo các điều kiện tham gia 

Hội thi đảm bảo tính nghiêm túc, chuyên nghiệp, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG  

UBND TỈNH SƠN LA 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO 

VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-SVHTT&DL Sơn La, ngày     tháng    năm 2025 
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1. Thời gian, địa điểm, phương tiện, thành phần của tỉnh Sơn La 

tham gia Hội thi 

1.1. Thời gian: 06 ngày, bao gồm cả ngày đi và về (dự kiến vào trung tuần 

tháng 10/2025, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

1.2. Địa điểm: Thành phố Thanh Hóa. 

1.3. Phương tiện: Xe ô tô 16 chỗ. 

1.4. Thành phần tham gia: Đoàn công tác của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Sơn La tham gia Hội thi tại tỉnh Thanh Hóa gồm 08 người, cụ thể: 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL Sơn La: 01 người; 

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch: 04 người (tham gia 

thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký Hội thi, quản lý thí sinh, trưng bày tài liệu, 

ấn phẩm, vật phẩm, sản phẩm Ocop Sơn La…). 

- Thí sinh tham gia dự thi: 03 người. 

2. Tuyển chọn, đăng ký thí sinh tham gia dự thi 

- Đối tượng: Hướng dẫn viên du lịch hiện đang làm việc tại các khu, điểm 

du lịch; các doanh nghiệp, HTX kinh doanh dịch vụ du lịch; Hướng dẫn viên 

đang sinh hoạt lại CLB Hướng dẫn viên trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Điều kiện:  

+ Hướng dẫn viên có thẻ do cơ quan có thẩm quyền cấp còn hiệu lực; có 

đủ năng lực hành vi dân sự và sức khỏe tốt;  

- Số lượng đăng ký tham gia Hội thi: 03 thí sinh tham gia  Hội thi tại tỉnh 
Thanh Hóa). 

- Hồ sơ đăng ký: 

+ Danh sách đăng ký thí sinh tham gia chọn Hướng dẫn viên tham dự Hội 

thi Nghiệp vụ Hướng dẫn du lịch các tỉnh vùng Bắc Trung Bộ mở rộng, năm 

2025 của các khu, điểm du lịch; các doanh nghiệp, HTX kinh doanh dịch vụ du 

lịch, các CLB HDV (Theo biểu mẫu gửi kèm); 

+  Bản sao thẻ hướng dẫn viên du lịch còn hiệu lực; 

+ 02 ảnh chân dung cỡ 4x6 cm, nền xanh, chụp trong vòng 06 tháng gần 

nhất, 01 bài thuyết bản giấy (01 video clip quay hướng dẫn viên thuyết minh theo 

bài đăng ký dự thi gửi về địa chỉ gmail:  phongquanlydulichsonla@gmail.com) 

- Thời gian gửi danh sách đăng ký:  

+ Thí sinh đăng ký tham gia dự thi HDV gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch trước ngày 10/9/2025 (Thông tin liên hệ: Bà Vương Thị Nhị - Chuyên 

viên Phòng Quản lý Du lịch, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La - 
Điện thoại: 0333.833.663). 

+ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định điều kiện, tiêu chuẩn, gửi 

danh sách thí sinh tham gia Hội thi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Thanh Hóa trước ngày 15/9/2025.  
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3. Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Hội thi 

3.1  Tham gia các hoạt động trải nghiệm: Lễ dâng hương và tham quan tại 

Tượng đài tưởng niệm các giáo viên và học sinh đã hy sinh tại công trường Đê 

Nam Sông Mã; trải nghiệm du lịch cộng đồng/sinh thái/tâm linh; Trải nghiệm, 

khám phá văn hóa xứ Thanh trên tuyến du lịch “Ngược xuôi Sông Mã”. 

3.2 Tham gia không gian trưng bày tài liệu, ấn phẩm, sản phẩm của địa 

phương bên lề Hội thi (trưng bày: Tài liệu, ấn phẩm, vật phẩm quảng bá hình 

ảnh du lịch Sơn La và các đặc sản, sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Sơn La). 

3.3. Tham dự chương trình khai mạc Hội thi. 

3.4 Tham gia các phần thi của Hội thi. 

3.5 Tham gia chương trình Tọa đàm chuyên đề “Hướng dẫn viên du lịch thời 

CMCN 4.0”: 

3.6 Tham gia chương trình Gala trao giải: 

(Nội dung thi, hình thức thi, thời gian thi của mỗi phần thi chi tiết tại Thể lệ 

Hội thi tại Quyết định 709/QĐ-BTC ngày 18/8/2025 của Ban Tổ chức Hội thi 

nghiệp vụ hướng dẫn du lịch các tỉnh Vùng Bắc Trung Bộ mở rộng năm 2025 kèm 

theo; Các hoạt động khác bên lề hội thi chi tết tại Kế hoạch kèm theo). 

IV. KINH PHÍ THAM GIA   

1. Kinh phí ngân sách nhà nước được giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tại Quyết định 628/QĐ- SVHTT&DL ngày 31/12/2024 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 

(nguồn Kinh phí phát triển nguồn nhân lực; Tổ chức, tham gia các cuộc thi, liên 

hoan, hội chợ về du lịch do Trung ương, vùng miền tổ chức; Tổ chức các cuộc 

thi về du lịch). 

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch bảo đảm kinh phí ăn, ngủ, đi lại cho 

đoàn công tác của Sở, thí sinh tham gia Hội thi tại tỉnh Thanh Hóa; kinh phí 

tham gia không gian trưng bày tài liệu, ấn phẩm, sản phẩm OCOP của địa 

phương tại Hội thi; kinh phí tập luyện, biểu diễn các phần thi của các thí sinh 

tỉnh Sơn La tham gia Hội thi. 

3. Đơn vị cử thí sinh, cá nhân tham gia Hội thi bảo đảm kinh phí thu thập tư 

liệu, hình ảnh, video clip, trang phục biểu diễn… phục vụ các nội dung thi của 

mình tại Hội thi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Du lịch  

- Chủ trì, khâu nối, huy động lực lượng, chuẩn bị các điều kiện triển 

khai thực hiện kế hoạch. 

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa xây 

dựng thể lệ, nội dung, chương trình, kịch bản Hội thi. 

 - Tổng hợp danh sách các thí sinh đăng ký tham gia Hội thi, tổ chức xét 

chọn thí sinh và đăng ký danh sách thí sinh (không quá 03 thí sinh) về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa tổng hợp; cung cấp và giải đáp các 

thông tin về Hội thi cho các thí sinh được tuyển chọn; bồi dưỡng kỹ năng nghiệp 

vụ cho các thí sinh. 
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- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm, vật phẩm quảng bá, đặc sản, nông sản, sản 

phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Sơn La. 

- Tham mưu cử 01 lãnh đạo phòng tham gia thành viên Ban Tổ chức; 01 

chuyên viên tham gia Tổ thư ký Hội thi; 01 chuyên viên quản lý thí sinh, hỗ trợ 

chuyên môn nghiệp vụ khi tham gia vòng Chung kết tại tỉnh Thanh Hóa; 01 chuyên 

viên thực hiện trưng bày, giới thiệu tại Không gian trưng bày bên lề Hội thi. 

- Cung cấp hình ảnh, tư liệu các thí sinh tham gia Chung kết; hình ảnh, tư 

liệu các điểm du lịch của tỉnh để xây dựng các clip, video ngắn phục vụ công tác 

tuyên tuyền. 

- Tham mưu quyết định thành lập đoàn công tác của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch tham gia Hội thi; khâu nối thành phần, phương tiện, nơi ăn, nghỉ 

cho đoàn, hỗ trợ thí sinh trong quá trình tham gia cuộc thi tại tỉnh Thanh Hóa. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi và 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

- Phối hợp thẩm định dự toán kinh phí, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt 

thông báo kinh phí, đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan. 

3. Văn phòng Sở 

- Phối hợp trình thẩm định thông báo kinh phí và thực hiện thanh quyết 

toán theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan. 

4. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh 

Phối hợp thông tin, tuyên truyền đến các hội viên, chi hội du lịch trên địa 

bàn tỉnh; vận động thí sinh đăng ký tham gia Hội thi. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

Thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp lữ hành, các khu, điểm du 

lịch, chi hội du lịch… vận động thí sinh đăng ký và tham gia dự thi. 

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Hội thi Nghiệp vụ hướng dẫn du lịch các 

tỉnh vùng Bắc Trung Bộ mở rộng, năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Sơn La, đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp triển 

khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ theo kế hoạch./. 

Nơi nhận:                                                                
- UBND tỉnh (B/c) 

- BGĐ Sở; 

- Như mục V; 

- Lưu VT, QLDL (20b).                                                                                     

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

   

Trần Xuân Việt 
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